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                 ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD                                                                             
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
                 RODNA
        Nr. 1815  din   24.03.2021

PROCES   -   VERBAL

         Încheiat astăzi   24 martie 2021  cu ocazia şedinţei extraordinare  a Consiliului local   al
comunei  Rodna,  sedință  care  se  desfășoară   cu  respectarea   prevederilor  Hotărârii   Guvernului
României    României  nr.293  din  11 martie    2021  privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul
României începând cu data de 14 martie  2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID – 19 și  care este înregistrată
audio .
         La  ședința  ordinară    a  Consiliului   Local   al  comunei Rodna, județul Bistrița –Năsăud, din
data    de  24 martie  2021, orele   11,00  au fost  prezenți   15  consilieri  în funcție   din totalul
de 15 consilieri  aleși  și validați .
         Ședința ordinară a fost convocată de un număr de 8 consilieri locali în funcție, respectiv:
Bauer  Anton-Cristian,Buculei  Victor-Doruț,Boldiș  Cornelia–Alexandra,Cozma  Adeline  –Cristina,
Morozan Dorin – Leontin, Nășcan Călin–Honorius, Partene Iosif –Ioan, Slăvoacă Viorel , conform
prevederilor  art.133 alin.(2) litera „b”, art.134 alin.(1) litera  „b” , alin.(2)  și alin.(3) litera „b” din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/  2019  privind  Codul  administrativ,   coroborate  cu
prevederile  Hotãrârii Consiliului Local al comunei Rodna  nr.79  din   31 octombrie 2019 , privind
aprobarea  Regulamentului   de  organizare  şi  funcţionare  a  Consiliului  Local  Rodna,  județul
Bistrița – Năsăud, revizuit  ca urmare a intrării  în vigoare a Codului administrativ,  completat  prin
Hotărârea Consiliului Local al comunei Rodna  nr.19 din 31  martie 2020.
         Locul de desfășurare : sediul Primăriei comunei Rodna , sala de ședință       „corpul B”.
         Ședința  a  fost  condusă  de   președinte  de  ședință  în  exercițiu  doamna
Boldiș  Cornelia -Alexandra.   
         Se    supune   spre aprobare urmãtorul 

PROIECT  AL ORDINII  DE ZI :
          
         1. Proiect   de  Hotărâre   privind  alegerea   Viceprimarului   Comunei  Rodna,  județul
Bistrița – Năsăud.
         Ordinea de zi este  aprobată în unanimitate.
         Mapele cu materialul  înscris pe proiectul ordinii de zi, a fost înaintat odată cu convocarea
Consiliului Local în ședință extraordinară  .
         Înainte de dezbaterea Proiectului de Hotărâre  înscris pe ordinea de zi a ședinței extraordinare a
Consiliului local a fost supus aprobării  procesul verbal  al ședinței ordinare a Consiliului local al
comunei Rodna  din data de  17.03.2021, ședință care a fost înregistrată și audio, nu sunt obiecțiuni,
este  aprobat în unanimitate.

         Se supune discuției Proiectul   de Hotărâre  privind  alegerea  Viceprimarului  Comunei Rodna,
județul   Bistrița – Năsăud, proiect care este prezentat de către doamna Boldiș Cornelia – Alexandra.

         Doamna Nacu Rodica, secretarul general al comunei Rodna, explicã consilierilor procedura de
alegere a viceprimarului, prin vot secret   : cei care sunt  „pentru “  vor înscrie semnul X  în dreptul
numelui consilierului care se doreşte a fi ales viceprimar, iar numele celorlalţi candidaţi nu se va bara
şi nu se va  înscrie nimic,  în cazul în care  se exprimă mai mult de o opțiune sau nu se va exprima
nici o opțiune, buletinul de vot va fi nul.

         Domnul Nășcan Călin - Honorius în numele aliantei PMP+PNL+USR+UDMR  îl propune în
funcția de  viceprimar al comunei Rodna pe domnul Partene Iosif – Ioan.



         Domnul primar Grapini Valentin – Iosif   îl  propune în funcția de  viceprimar al comunei
Rodna  pe domnul Slăvoacă Viorel.
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         Doamna Viliczki Ionela - Viorica  în numele Alianței pentru Rodna ( PDD + PRO România +
ALDE) îl propune pe domnul Buculei Costel.

         Se solicitã  şi alte propuneri, nemaifiind, preşedintele de şedinţã cere sistarea propunerilor -  se
aprobã în unanimitate.

         Doamna Nacu Rodica completează un buletin de vot cu  cele trei propuneri   pentru alegerea
viceprimarului  comunei Rodna, le multiplică şi apoi le  împarte consilierilor,  pentru a-şi exercita
votul în cabina special amenajatã în acest sens.
         Cel  mai  în  vârsă  consilier,  domnul  Cozonac  Lazăr  și  cu  cel  mai  tânăr  consilier,
doamna    Boldiș Cornelia – Alexandra  trec la numãrarea voturilor  şi constatã cã:
         - pentru candidatul    Partene Iosif - Ioan,  au fost exprimate  8   voturi  „pentru”;
         - pentru candidatul    Slăvoacă Viorel , au fost exprimate  0   voturi  „pentru”;
         - pentru candidatul    Buculei Costel , au fost exprimate  7   voturi  „pentru”.
         Cu o majoritate  absolută de  8 voturi „ pentru” și   7 voturi „împotrivă”, din totalul
de 15 consilieri prezenţi , domnul Partene Iosif – Ioan este declarat viceprimar al comunei Rodna ,
astfel  Consiliul  Local  al  comunei  Rodna  adoptã  Hotãrârea  nr.18/2021  privind  alegerea
viceprimarului comunei Rodna în persoana domnului Partene Iosif – Ioan.

         Ne mai fiind alte discuţii,   doamna   președinte de ședință  Boldiș Cornelia – Alexandra,
la   ora   11,20    declară  închisă  şedinţa  de  consiliu,  drept  petru  care  s-a  încheiat  prezentul
proces- verbal.
 

         PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                                   CONTRASEMNEAZÃ             
     BOLDIȘ  CORNELIA  - ALEXANDRA                    SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                               NACU  RODICA

         Aprobat  în şedinţa din data de  05.04.2021, cu un număr de :
         _____15_______ voturi „ pentru”;
         ______-______ voturi „ împotrivă” ;
         ______-______ voturi „abţineri”.
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